
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne:                                                                               Bod programu: 

26. 2. 2014  42 

Věc: 

Program pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích Ústeckého kraje na období  2014 až  

2020. 

Důvod předložení: 

Ukončení platnosti Programu poskytování podpor na hospodaření v lesích v Ústeckém kraji na 

období 2010 – 2013 ke dni 31. 12. 2013 a zajištění kontinuity poskytování příspěvků na 

hospodaření v lesích do roku 2020.  

Rozhodnutí Evropské komise ze dne 20. 11. 2013  o slučitelnosti Dotačního rámce pro 

poskytování příspěvků na hospodaření v lesích na období 2014 – 2020 se Smlouvou o fungování 

Evropské unie, evidovaného jako podpora č. SA.36748 (2013/N). 

Oprávnění Zastupitelstva Ústeckého kraje dle ustanovení § 36 písm. c), d) zák. č. 129/2000 Sb., o 

krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Konkrétní finanční alokace v rozpočtu Ústeckého kraje v jednotlivých letech platnosti Programu 

pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích Ústeckého kraje na období  2014 až  2020, 

pro rok 2014 alokováno 7 mil. Kč. 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Radek Braum, 

vedoucí odboru životního prostředí a 

zemědělství  

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje 

 

Konzultováno: Projednáno v RÚK: 

Ing. Monika Zeman, 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti 

 

 

 
usnesení číslo: 71/39R/2014 

dne: 29. 1. 2014 hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

11. 2. 2014 
  

Přílohy: 

1. Program pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích Ústeckého kraje na období  

2014 až  2020 včetně příloh L1 – L7 

2. Stanovení předmětu příspěvku v roce 2014 v souladu s čl. 3 odst. 2 Programu pro 

poskytování příspěvků na hospodaření v lesích Ústeckého kraje na období 2014 až 2020 

 



 

 

 
2 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e   

podle § 36 písm. c), d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů:  

1) Program pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích Ústeckého kraje na 

období  2014 až  2020 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení, 

2) Stanovení předmětu příspěvku v roce 2014 v souladu s čl. 3 odst. 2 Programu 

pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích Ústeckého kraje na období 

2014 až 2020 dle přílohy č. 2 tohoto usnesení, 

B )  u k l á d á  

Mgr. Arno Fišerovi, členovi Rady Ústeckého kraje, zajistit vyhlášení schváleného Programu 

pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích Ústeckého kraje na období 2014 až 2020 

dle bodu A) odst. 1 tohoto usnesení a dále zveřejnění stanovení předmětu příspěvku v roce 

2014 dle bodu A) odst. 2 tohoto usnesení na webových stránkách Ústeckého kraje. 

Termín: 31. 3. 2014  

Důvodová zpráva: 

Důvodem pro předložení materiálu je:  

 Skončení platnosti Programu poskytování podpor na hospodaření v lesích v Ústeckém kraji 

na období 2010 – 2013 ke dni 31. 12. 2013 a zajištění kontinuity poskytování příspěvků na 

hospodaření v lesích do roku 2020.  

 Rozhodnutí Evropské komise ze dne 20. 11. 2013  o slučitelnosti Dotačního rámce pro 

poskytování příspěvků na hospodaření v lesích na období 2014 – 2020 se Smlouvou o 

fungování Evropské unie, evidovaného jako podpora č. SA.36748 (2013/N). 

 

Vytvoření obecného Dotačního rámce pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích na 

období 2014 – 2020 (dále jen Rámec) bylo doporučeno Ministerstvu zemědělství České republiky 

(dále jen Mze) ze strany Evropské komise. Mze iniciovalo v roce 2012 vytvoření Rámce pro 

poskytování příspěvků na hospodaření v lesích s ohledem na platnost dotačních programů pro 

předmětnou oblast u většiny krajů. Předložením společného Rámce Evropské komisi dochází ke 

snížení administrativní zátěže spojené s notifikačními procesy*.  

Za účelem vytvoření Rámce vznikla při Mze pracovní skupina včetně zástupců Krajského úřadu 

Ústeckého kraje. Rámec připravovaný Mze prošel připomínkovým řízením v rámci okruhu 

přistupitelů. Všechny připomínky Ústeckého kraje k Rámci připravené odborem ZPZ ve spolupráci 

s odborem LP v lednu 2013 byly akceptovány a s jejich zapracováním v zaslané aktualizované 

verzi Rámce odbor LP souhlasil. V rámci zasedání RÚK bylo přijato usnesení č. 257/19R/2013, 

kterým RÚK po projednání vzala předložený Rámec na vědomí. Současně hejtman Ústeckého 

kraje vyjádřil osobním dopisem ministru zemědělství podporu přistoupení Ústeckého kraje k 

Rámci.  

Rámec prošel vnitřním připomínkovým řízením Mze, následně byl schválen poradou ministra 

zemědělství a dne 30. 5. 2013 odeslán k notifikaci Evropské komisi. Na základě rozhodnutí 

Evropské komise vydaného dne 20. 11. 2013 lze poskytovat v období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2020 

mimo jiné příspěvky na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů a na ekologické a k přírodě 

šetrné technologie dle Rámce v souladu se schválenou podporou č. SA. 36748 (2013/N).  

Odbor ZPZ připravil na základě oznámení Mze o vydání schvalujícího rozhodnutí k  Rámci a na 

základě platného znění Zásad pro poskytování účelových finančních prostředků z rozpočtu 

Ústeckého kraje a záštit představitelů kraje, Program pro poskytování příspěvků na hospodaření 



 

 

 
3 

v lesích v Ústeckém kraji na období 2014 až 2020 (dále jen Program). V zájmu prevence 

pochybení kraje v konkrétních omezeních a odchylkách od Rámce je notifikovaný Rámec v plném 

znění Přílohou L1 Programu. 

Odbor ZPZ v průběhu definování podmínek pro poskytnutí příspěvků z Programu v souladu 

s Rámcem zohlednil aktuální stav projednávaného návrhu „nařízení vlády o stanovení závazných 

pravidel poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké 

činnosti“ (dále jen NV), které v případě jeho schválení bude umožňovat vlastníkům lesů nebo 

jiným oprávněným subjektům lesnicky hospodařícím v pásmech ohrožení imisemi A a B čerpat 

příspěvky z rozpočtu Mze v  rozsahu obdobném jako podle Programu. Odbor ZPZ konzultoval s  

Mze zmíněné NV ve vztahu k Programu se závěrem, že bylo doporučeno Ústeckému kraji 

v případě schválení NV neposkytovat příspěvky na shodné činnosti z rozpočtu kraje ve vazbě na 

podmínky stanovené Evropskou komisí k notifikaci Rámce, které mají zabránit dvojímu 

financování podporovaných lesnických prací. 

Odbor ZPZ s ohledem na shora uvedené a dále v návaznosti na výši schváleného rozpočtu Programu 

doporučuje ve smyslu čl. 3 odst. 2 Programu upravit podmínky pro poskytnutí příspěvků v roce 

2014 následujícím způsobem: 

 Příspěvky bude možné poskytnout na lesní porosty lokalizované v pásmech A až D (dle 

vyhlášky č. 78/1996 Sb., o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí).V případě 

schválení NV nebudou poskytnuty příspěvky z rozpočtu Ústeckého kraje na indikace 

(činnosti v lese) prováděné v lesních porostech v pásmech ohrožení A a B, na které lze 

získat příspěvek z uvedeného NV. 

 Předmět příspěvku omezit pouze na první umělou obnovu sadbou a ochranu mladých 

lesních porostů.  

 V rámci první obnovy sadbou poskytnout příspěvek nejvýše na 1 násobek minimálního 

počtu jedinců na hektar stanoveného pro příslušnou dřevinu vyhláškou č. 139/2004 Sb., 

kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních dřevin, o evidenci o 

původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování 

pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa, a dále s omezením pouze 

na 10% z celkové plochy PUPFL určené k první obnově na období platnosti lesního 

hospodářského plánu či lesní hospodářské osnovy (LHP/LHO).  

 Příspěvek na ochranu mladých lesních porostů poskytnout maximálně v rozsahu 100% 

výměry nezajištěných porostů evidovaných za období platnosti LHP/LHO;  

 V souladu s odst. VIII, bodu 12 Rámce omezit minimální výši požadovaného příspěvku na 

20 000,- Kč. Částka je stanovena s ohledem na zkušenosti v administraci žádostí o podporu 

z předchozího grantového programu. 

 V souladu s odst. VIII, bodu 15 Rámce poskytnout příspěvky v plném rozsahu podané 

žádosti až do vyčerpání finančního limitu stanoveného v rozpočtu poskytovatele pro rok 

2014. Žádosti podané po vyčerpání rozpočtu dále neposuzovat. O této skutečnosti žadatele 

automaticky vyrozumí odbor životního prostředí a zemědělství. 

 

S přijatými opatřeními poskytovatel seznámí žadatele prostřednictvím zveřejněné výzvy k podání 

žádostí o příspěvek z Programu. 

 

Program byl před projednáním v Radě Ústeckého kraje předložen odboru LP k připomínkování. Po 

právní stránce bez připomínek. 

 

Rada Ústeckého kraje uvedené skutečnosti vzala na vědomí dne 29. 1. 2014 a doporučila 

Zastupitelstvu Ústeckého kraje Program schválit. 

* Notifikace je proces, při kterém Evropská komise posuzuje, zda záměr poskytovatele při 

udělování podpory neodporuje principům společného trhu podle článku 107 Smlouvy o fungování 

Evropské unie. Notifikace je podmínkou, aby daná podpora mohla (nikoli musela) být poskytována. 



 

 

 
4 

 

 


